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Pad otkupne cene teladi telesne mase do 160 kilograma 
 i tovne junadi  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 5 

Klaničari na području Smedereva i 
ostalih mesta podunavskog regiona po 
nižim su cenama protekle sedmice 
otkupljivali telad SM rase telesne mase od 
160 kiograma i utovljene bikove SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma. Kod 
teladi je dominirao iznos od 340 din/kg, a 
kod tovnih bikova 220 din/kg. 

Tovnu junad telesne mase od 350 do 
480 kilograma po nižim su cenama 
otkupljivali klaničari sa područja 
mačvansko-podrinjskog regiona. 
Dominirao je iznos od 230 din/kg. 
Otkupne cene utovljenih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma i krava za 
klanje bile su nepomenjene u odnosu na 
prethodni period. Obim otkupljenih bikova 
bio je dobar, a krava za klanje slab.  

U klanicama na području 
braničevskog regiona protekle sedmice je  

zabeležen rast otkupne cene krava za 
klanje SM rase. Dominirao je iznos od 160 
din/kg. Otkupne cene teladi i tovne junadi 
bile su na prošlonedeljnom nivou. Prodaja 
goveda izostala je na pijaci žive stoke u 
Požarevcu.  

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma iznosila je 230 
din/kg u klanicama na području južno-
banatskog regiona. Na stočnoj pijaci u 
Pančevu nije bilo goveda tokom druge 
sedmice avgusta. 

Na određenim stočnim pijacama 
uključenim u projekat STIPS-a i dalje je 
na snazi zabrana prodaje teladi i ostalih 
kategorija goveda prema Odluci Uprave 
za veterinu zbog širenja, bolesti nodularni 
dermatitis - Dermatitis nodos – Lumpy 
skin disease (LSD). 
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Skuplja prasad, tovne svinje i krmače za klanje 
u pojedinim klanicama i na pijacama  

Rast dominantne cene jagnjadi 
zabeležio je reporter STIPS-a iz Niša 
protekle sedmice na stočnoj pijaci. 
Dominirao je iznos od 320 din/kg. Za 
razliku od njih došlo je do pada 
dominantne cene jaradi na 180 din/kg. 

Jagnjad su bila skuplja i na stočnoj 
pijaci u Somboru u periodu od osmog do 
četrnaestog avgusta. Dominirao je iznos 
od 290 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
protekle su nedelje bila jeftinija jarad i 
dviske. Dominantna cena jaradi iznosila je 
180 din/kg, dok su se dviske najčešće 
mogle pazariti po ceni od  150 din/kg. 

Otkupne cene dviski i ovaca bile su niže u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona u odnosu na prethodni period. 

U klanicama na području mačvansko
-podrinjskog regiona došlo je do pada 
otkupnih cena jagnjadi pošto je dominirao 
iznos od 260 din/kg. Za razliku od njih 
viša je bila otkupna cena ovaca u odnosu 
na pršli period. Dominirao je iznos od 160 
din/kg. 

Niža otkupna cena jagnjadi 
evidentriana je protekle sedmice i u 
klanicama na području pirotskog regiona. 
Dominirao je iznos od 250 din/kg. 

Obe kategorije prasadi bile su 
skuplje tokom protekle nedelje na stočnoj 
pijaci u Pirotu. Dominantna cena bila je 
240 din/kg kod obe kategorije prasadi. 

Klaničari sa područja mačvanskog-
podrinjskog regiona po višim su cenama  
u odnosu na prvu nedelju avgusta 
otkupljivali prasad telesne mase od 16 do 
25 kilograma, obe kategorije tovnih svinja 
i krmače za klanje. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma skočila je na 190 
din/kg u klanicama na području nišavskog 
regiona. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma. Dominirao je 
iznos od 160 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Nišu, takođe, je došlo do pada 
dominantne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma na 180 din/
kg. 

Na pijaci žive stoke u Somboru došlo 
je do rasta dominantnih cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma i krmača za klanje u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

Pad dominantnih cena tovnih svinja 

telesne mase preko 120 kilograma i 
krmača za klane zabeležili su reporteri 
STIPS-a na stočnoj pijaci Kragujevcu 
protekle nedelje. Kod tovnih svinja je 
dominirao iznos od 120 din/kg, a kod 
krmača za klanje 100 din/kg. Otkupne 
cene istih kategorija svinja bile su niže i u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona u odnosu na prethodni period. 

U klanicama na području raškog 
regiona evidentiran je pad otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilgrama. Dominirao je iznos od 190 din/
kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma su po nižim cenama otkupljivali 
i klaničari sa područja podunavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 180 din/
kg. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
evidentiran je pad dominantinh cena obe 
kategorije prasadi i tovnih svinja u 
odnosu na protekli period. 

Prodajne cene prasadi i tovnih svinja 
bile su na prošlonedeljnom nivou na 
stočnoj pijaci u Požarevcu. Obim ponude i 
prometa bio je prosečan. Izostala je 
prodaja krmača za klanje. 

Jagnjad skuplja protekle sedmice 
u Nišu i Somboru  



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 3 

C
e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 -

 s
to

čn
e
  
p

ij
a
ce

 u
 S

rb
ij

i 
za

 p
e
ri

o
d

 0
8

.–
1

4
.0

8
.2

0
1

6
. 

g
o

d
in

e
 

U
p

ra
v
a
 z

a
 v

e
te

ri
n

u
 j

e
 n

a
 o

sn
o

v
u

 O
d

lu
k
e
 M

in
is

ta
rs

tv
a
 p

o
lj

o
p

ri
v
re

d
e
 i

 z
a
št

it
e
 ž

iv
o

tn
e
 s

re
d

in
e
, 

p
ro

g
la

si
la

 t
e
ri

to
ri

je
 

O
p

št
in

e
 B

u
ja

n
o

v
a
c 

i 
G

ra
d

 Z
a
je

ča
r 

za
ra

že
n

im
 p

o
d

ru
čj

e
m

, 
a
 t

e
ri

to
ri

ju
 P

či
n

js
k
o
g

 o
k
ru

g
a
 i

 O
p

št
in

a
 K

n
ja

že
v
a
c 

u
g

ro
že

n
im

 
p

o
d

ru
čj

e
m

 o
d

 z
a
ra

zn
e
 b

o
le

st
i 

n
o

d
u

la
rn

i 
d

e
rm

a
ti

ti
s.

 J
e
d

n
a
 o

d
 m

e
ra

 j
e
 i

 z
a
tv

a
ra

n
je

 s
to

čn
ih

 p
ij

a
ca

, 
ta

k
o

 d
a
 u

 o
v
o
m

 
p

e
ri

o
d

u
 n

ij
e
 b

il
o

 p
ro

m
e
ta

 s
to

k
e
 n

a
 s

to
čn

im
 p

ij
a
ca

m
a
  

n
a
 o

v
im

 p
o

d
ru

čj
im

a
. 

 



Strana 4 www.stips.minpolj.gov.rs 

 
K

la
n

ič
n

e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 u

 S
rb

ij
i 
p

o
 o

k
ru

zi
m

a
 z

a
 p

e
ri

o
d

 0
8

.–
 1

4
.0

8
.2

0
1

6
. 

g
o

d
in

e
 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 5 

Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  04. - 10.08.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,17 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na  pijaci u Obrenovcu došlo je do 
značajnog pada cene stočnog brašna u 
odnosu na prethodni period. Dominirao je 
iznos od 17 din/kg. Pšenica u rinfuzu bila 
je jeftinija u silosima na području 
Beograda. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde došlo je do pada cene 
sojine sačme na 71 din/kg. Za razliku od 
nje skuplja je bila suncokretova sačma. 
Dominirao je iznos od 46 din/kg. U 
silosima na pdoručju ovog grada 
zabeležen je rast cene pšenice u rinfuzu. 

Stočno btrašno i suncokretova sačma 
bili su skuplji u odnosu na prethodni 
period u maloprodajnim objektima na 
području Požarevca. 

Rast dominantniih cena lucerkinog 
sena u balama, sojine sačme i pšenice 

zabeležen je tokom druge sedmice 
avgusta na području Smedereva. 

Kukuruz, okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilgorama bio je jeftiniji protekle sedmice 
na pijaci u Nišu i na gazdinstvima u okolini 
ovog grada. Dominirao je iznos od 24 din/
kg. 

Na prodajnim mestima u Pirotu i 
okolini takođe je evidentiran  pad 
kukuruza, okrunjenog prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilgorama. Dominirao je iznos od 20 din/
kg. 

U silosima na području Pančeva došlo 
je do rasta dominantne cene pšenice 
upakovane u džakove najčešće od 50 
kilograma na 15 din/kg. 

Na području severnog Banata žetva suncokreta trebalo bi da počne u drugoj polovini 
avgusta. Na pojedinim parcelama ratari očekuju prinose znatno iznad proseka, i preko 
pet tona po hektaru, što je retkost, imajući u vidu da je na ovom području prosečan 
prinos oko tri i po tone po jedinici površine. Međutim, otkupna cena još uvek je nepoz-
nanica, što predstavlja problem kod paora. “Na samom početku kada smo ugovarali pro-
izvodnju, bilo je predlagano da cena za tonu suncokreta bude 350 evra, a sada već ču-
jem od otkupljivača i organizatora proizvodnje da će cena biti 270 evra i to se opet svodi 
na minimum i opštu opravdanost sejanja te uljarice”, napominje Dragiša Francuski, ratar 
iz Kikinde. (RTV)  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Makedonske mlinarske kompanije zatražile su poništavanje odluke o povećanje nadok-
nade za fitosanitarnu analizu uvozne pšenice. Kompanije članice Grupacije mlinsko-
pekarske industrije navode da je poskupljenjem koje važi od 2. avgusta, cena fitosani-
tarne analize pšenice povećana za 833%, što je u suprotnosti sa pravilima CEFTA i 
Svetske trgovinske organizacije. Oni ističu da je Državni inspektorat Ministarstva poljop-
rivrede Makedonije odluku o poskupljenju doneo bez konsultacija sa njima. Pot-
predsednik Vlade i ministar trgovine Rasim Ljajić danas će u Skoplju razgovarati o situ-
aciji nastaloj nakon odluke makedonskih vlasti da povećaju cene fitosanitarnih uverenja 
za uvoz pšenice. (Beta)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  07. do 12. avgusta 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Stabilna cena kukuruza 
- Stabilna cena pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 

 Posle dužeg perioda cenovne nestabilnosti, za proteklu nedelju na tržištu roba iz 
sektora primarnog agrara se može reći da je bila izrazito stabilna. Cene u toku nedelje su 
varirale u vrlo uskim okvirima, a u odnosu na prethodni period cene su imale neznatne 
promene. U periodu 08.08.-12.08. preko novosadske berze je realizovan promet od 
ukupno 708,3 tone robe, što je za 38,41% manje nego prethodne nedelje. Posmatrano u 
vrednosnim pokazateljima promet je iznosio 17.817.910 dinara, ili  29,97% manje u 
odnosu na isti parametar iz prethodne nedelje. 

Cena pšenice se definitivno stabilizovala na relaciji između 14,50 din/kg bez PDV i 
15,00 din/kg, pri čemu je u nedelji za nama dominiralo trgovanje po ceni od 14,80 din/
kg bez PDV. Prosečna nedeljna vrednost hlebnog zrna je iznosila 16,23 din/kg (14,76 bez 
PDV). U odnosu na prethodnu nedelju to je neznatan pad od 0,30%. Međunarodno tržište 
itekako “osluškuje” izveštaje referentnih svetskih monitoring agencija o konačnim 
ukupnim prinosima pšenice, pre svega vesti o drastičnom padu prinosa u Francuskoj kao 
najvećem Evropskom proizvođaču. Iz tih razloga ipak treba sačekati konačan rasplet na 
“svetskoj pijaci” ove žitarice. Taj podatak bi svakako mogao da utiče na pomeranje cena 
najpre na međunarodnim tržištima, a potom i kod nas. 



Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 

 Stabilnost tržišta najbolje se oslikava na vrednosti berzanskog indeksa. Poslednjeg 
dana trgovanja PRODEX se zaustavio na poziciji od 203,95 indeksnih poena, što je za 
svega 0,51 indeksnih poena veća vrednost u odnosu na prošli petak.  

Posle naglog pada, cena kukuruza, već drugu nedelju za redom stagnira na nivou 
od 17,60 din/kg bez PDV. Shodno dešavanjima na referentnim svetskim berzama, 
ponašaju se i cenovni trendovi na našem tržištu. Činjenica da je i posle velikog pada, 
kukuruz i dalje za oko 20% skuplji od pšenice, govori da je kukuruz u relativim odnosima 
sa pšenicom, pa i ostalim kulturama ipak ovogodišnji tržišni dobitnik. Kako će se otvoriti 
tržište u narednoj ekonomskoj godini biće vrlo interesantno, ali svakako da će kukuruz 
sačuvati svoju dobitničku poziciju u odnosu na pšenicu. 

Ponude na tržištu soje su protekle nedelje naišle na odgovarajuću  tražnju po ceni 
od 45,10 din/kg ( 41,00 bez PDV). U odnosu na prethodnu nedelju soja beleži blagi 
cenovni rast od 1,23%. 
 Prvi put posle dužeg niza godina predmet trgovanja na “Produktnoj berzi” u 
Novom Sadu je bilo i lucerkino seno koje se prodavalo po ceni od 7,00 din/kg bez PDV-a. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, rod 2015. 200 19,36 200 19,36 +0,16% 

Kukuruz, rod 2015. 
gratis lager do 
31.08. 

50 19,25 50 19,25 - 

Pšenica, rod 2016. 225 15,84-16,28 225 15,84-16,28 -0,30% 

Soja, rod 2016. 100 45,10 100 45,10 +1,23% 

Soja, rod 2016. 
gratis lager 15 dana 

100 45,65 100 45,65 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 152,86 $/t 153,22 $/t 153,22 $/t 154,91 $/t 152,93 $/t 

Kukuruz 127,63 $/t 128,03 $/t 126,85 $/t 126,92 $/t 126,37 $/t 

 Tržište fjučersa na žitarice je i ove nedelje bilo dosta stabino. U iščekivanju novog 
izveštaja USDA-a trgovci su zatvarali svoje pozicije. Američka pšenica je trenutno 
konkurentna na svetskom tržištu i cenovno se stabilizovala, bez obzira na obilne svetske 
zalihe. 
 Pšenica je u Čikagu poskupela za 3,23%, a kukuruz za 0,12%. 



Strana 12 www.stips.minpolj.gov.rs 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, avg. 16. 368,77 $/t 374,28 $/t 375,53 $/t 373,69 $/t 375,60 $/t 
Sojina sačma, avg. 16. 335,80 $/t 337,90 $/t 339,20 $/t 336,20 $/t 333,90 $/t 

 Za razliku od prošle nedelje cena fjučersa na soju je poskupela za 3,21%, dok je 
cena fjučersa na sačmu viša za 1,27%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 126,25 €/t (fjučers sep 16) 132,08 €/t (fjučers avg 16) 

EURONEXT PARIZ 167,75 €/t (fjučers sep 16) 167,00 €/t (fjučers avg 16) 

 U Parizu je cena pšenice porasla za 0,90% u odnosu na prošlu nedelju, dok je 
kukuruz skuplji za 1,21%. U Budimpešti su cene ostale gotovo ne promenjene, odnosno 
u evrima su više za oko 0,3%.  


